REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 112/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita a Vossa

Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

         Para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de fazer a aquisição da

cartilha intitulada "Sou Diferente, E Daí? Tem Lugar Aí Para Mim?", escrita por Aline Campos,

para distribuição na rede pública de ensino como forma de conscientização.

JUSTIFICATIVA:

                     A presente indicação se faz necessária, para a conscientização sobre o

Transtorno do Espectro Autista (TEA), Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade

(TDAH), Dislexia, Síndrome de Down, e outras formas de deficiência, de maneira mais

didática. A presente cartilha contém 6 páginas e de custo acessível, com uma abordagem lúdica

para pessoas de todas as idades e, em especial, crianças. A cartilha favorece a inclusão das

crianças diagnosticadas deficientes, trazendo conhecimento e cuidado para com as nossas

crianças.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 26 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP